Instituto Centro de Ensino Tecnológico - CENTEC
Rua Silva Jardim, 515 – José Bonifácio CEP: 60.040-260 Fortaleza – CE - Fone: (0xx) 85-3066-7000/30667016

www.centec.org.br e-mail: selecao@centec.org.br

ERRATA AO ANEXO II DO EDITAL 016/2025

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

O Diretor Presidente do Instituto Centro de Ensino Tecnológico - CENTEC, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, vem PRORROGAR o ANEXO II - CRONOGRAMA do Edital 016/2025 do

Processo Seletivo para a formação de Cadastro de Reserva para a contratação futura de Professores por

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE, para o Eixo Profissional do Ensino

Médio Integrado – EMI.

Onde se lia:

INSCRIÇÕES E PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

12/05/2025 a 05/06/2025 Inscrições no site do Instituto CENTEC (www.centec.org.br) até às 23h59min

12/05/2025 a 06/06/2025 Pagamento da taxa de Inscrição.

05/06/2025 Prazo final para postagem do Laudo Médico das PcD.

09/06/2025 Publicação das inscrições deferidas.

10/06/2026 Regularização das inscrições referente ao status do pagamento.

12/06/2025 Divulgação da relação definitiva dos inscritos.

ISENÇÃO

12/05/2025 a 22/05/2025
Solicitação de isenção da taxa de inscrição.

Envio da documentação de isenção através do e-mail.

23/05/2025 Publicação das isenções deferidas.

23/05/2025 a 24/05/2025
Data para ingresso de recurso contra o resultado de isenção através do e-mail

selecao@centec.org.br - até às 23h59min.

26/05/2025 Divulgação da lista de isenções após recursos.

PROVA OBJETIVA

13/06/2025
Divulgação da relação de candidatos(as) por local de prova e horário no site

do Instituto CENTEC (www.centec.org.br )

22/06/2025 Realização da 1ª Etapa: Prova das 14h00min às 18h00min

23/06/2025
Divulgação dos Gabaritos e Provas no site na Web do Instituto CENTEC

(www.centec.org.br)

23/06/2025 a 24/06/2025
Data para ingresso de recurso, contra a prova e/ou gabarito, através do e-mail

selecao@centec.org.br – até 23h59min.

27/06/2025 Divulgação dos Gabaritos após recursos.

RESULTADO DA 1ª ETAPA

30/06/2025
Divulgação dos resultados da 1ª Etapa no site do Instituto CENTEC

(www.centec.org.br)

30/06/2025 a 01/07/2025
Data para ingresso de recurso ao resultado da Prova, através do e-mail

selecao@centec.org.br - até às 23h59min.

02/07/2025

Divulgação dos resultados da 1ª Etapa após recursos na Web do Instituto

CENTEC (www.centec.org.br)

Lista de candidatos(as) APTOS(as) para a 2ª etapa – Análise Curricular.

2ª ETAPA – AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS/EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

02/07/2025 a 07/07/2025 Envio da documentação pelo e-mail selecao@centec.org.br - até 23h59min.

02/07/2025 a 10/07/2025 Avaliação de títulos/experiência profissional.

14/07/2025
Divulgação dos Resultados da 2ª Etapa na Web do Instituto CENTEC.

(www.centec.org.br)

14/07/2025 a 15/07/2025
Data para ingresso de recurso à avaliação dos títulos/experiência profissional,

através do e-mail selecao@centec.org.br – até às 23h59min.

18/07/2025 Divulgação dos Resultados da 2ª Etapa após recursos.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

18/07/2025 Publicação do Resultado final (www.centec.org.br )

http://www.centec.org.br/
mailto:selecao@centec.org.br
http://www.centec.org.br/
http://www.centec.org.br/
http://www.centec.org.br/
mailto:selecao@centec.org.br
http://www.centec.org.br/
mailto:selecao@centec.org.br
http://www.centec.org.br/
http://www.centec.org.br/

Instituto Centro de Ensino Tecnológico - CENTEC
Rua Silva Jardim, 515 – José Bonifácio CEP: 60.040-260 Fortaleza – CE - Fone: (0xx) 85-3066-7000/30667016

www.centec.org.br e-mail: selecao@centec.org.br

Passar a ler:

INSCRIÇÕES E PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

12/05/2025 a 12/06/2025 Inscrições no site do Instituto CENTEC (www.centec.org.br) até às 23h59min

12/05/2025 a 13/06/2025 Pagamento da taxa de Inscrição.

05/06/2025 Prazo final para postagem do Laudo Médico das PcD.

16/06/2025 Publicação das inscrições deferidas.

17/06/2026 Regularização das inscrições referente ao status do pagamento.

18/06/2025 Divulgação da relação definitiva dos inscritos.

ISENÇÃO

12/05/2025 a 22/05/2025
Solicitação de isenção da taxa de inscrição.

Envio da documentação de isenção através do e-mail.

23/05/2025 Publicação das isenções deferidas.

23/05/2025 a 24/05/2025
Data para ingresso de recurso contra o resultado de isenção através do e-mail

selecao@centec.org.br - até às 23h59min.

26/05/2025 Divulgação da lista de isenções após recursos.

PROVA OBJETIVA

24/06/2025
Divulgação da relação de candidatos (as) por local de prova e horário no site

do Instituto CENTEC (www.centec.org.br )

29/06/2025 Realização da 1ª Etapa: Prova das 14h00min às 18h00min

30/06/2025
Divulgação dos Gabaritos e Provas no site na Web do Instituto CENTEC

(www.centec.org.br)

30/06/2025 a 01/07/2025
Data para ingresso de recurso, contra a prova e/ou gabarito, através do e-mail

selecao@centec.org.br – até 23h59min.

04/07/2025 Divulgação dos Gabaritos após recursos.

RESULTADO DA 1ª ETAPA

07/07/2025
Divulgação dos resultados da 1ª Etapa no site do Instituto CENTEC

(www.centec.org.br)

07/07/2025 a 08/07/2025
Data para ingresso de recurso ao resultado da Prova, através do e-mail

selecao@centec.org.br - até às 23h59min.

11/07/2025

Divulgação dos resultados da 1ª Etapa após recursos na Web do Instituto

CENTEC (www.centec.org.br)

Lista de candidatos(as) APTOS(as) para a 2ª etapa – Análise Curricular.

2ª ETAPA – AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS/EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

11/07/2025 a 15/07/2025 Envio da documentação pelo e-mail selecao@centec.org.br - até 23h59min.

11/07/2025 a 20/07/2025 Avaliação de títulos/experiência profissional.

22/07/2025
Divulgação dos Resultados da 2ª Etapa na Web do Instituto CENTEC.

(www.centec.org.br)

22/07/2025 a 23/07/2025
Data para ingresso de recurso à avaliação dos títulos/experiência profissional,

através do e-mail selecao@centec.org.br – até às 23h59min.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

25/07/2025
Divulgação dos Resultados da 2ª Etapa após recursos.

Publicação do Resultado final (www.centec.org.br).

Fortaleza 05 de junho 2025

________________________________
José Cleyton Vasconcelos Monte

Diretor Presidente Interino do Instituto CENTEC

http://www.centec.org.br/
mailto:selecao@centec.org.br
http://www.centec.org.br/
http://www.centec.org.br/
http://www.centec.org.br/
mailto:selecao@centec.org.br
http://www.centec.org.br/
mailto:selecao@centec.org.br
http://www.centec.org.br/
http://www.centec.org.br/